

DESIGNATION DE L'ASSOCIATION

**GROUPEMENT DE DEFENSE SANITAIRE
DE LA REUNION**

1, rue du Père Hauck - Bâtiment E/F/G
P.K. 23

97418 LA PLAINE DES CAFRES

RAPPORTS D'AUDIT REUNION SARL

SOCIETE DE COMMISSARIAT AUX COMPTES

POUR L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018

**GROUPEMENT DE DEFENSE SANITAIRE
DE LA REUNION**

**1, RUE DU PERE HAUCK – BATIMENT E/F/G
P.K. 23
97418 LA PLAINE DES CAFRES**

**RAPPORT DU
COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR
LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS
LE 31 DECEMBRE 2018**



S.A.R.L. au Capital de 55 000 €uros
RCS de Saint-Denis 92B670
SIRET 389 428 970 00054
Rés Les Dunes - Apt 1
132, Bd du Front de Mer - 97460 Saint-Paul
Téléphone : 0262 59 59 70
E-mail : auditreunion@dussaux.re



**commissaire
aux comptes**

**GROUPEMENT DE DEFENSE SANITAIRE
DE LA REUNION**

1, Rue du Père Hauck – Bâtiment E/F/G
P.K. 23
97418 LA PLAINE DES CAFRES

**ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE STATUANT SUR LES COMPTES
DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2018**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Mesdames, Messieurs,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels du groupement de défense sanitaire de La Réunion relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.



S.A.R.L. au Capital de 55 000 Euros
RCS de Saint-Denis 92B670
SIRET 389 428 970 00054
Rès Les Dunes - Apt 1
132, Bd du Front de Mer - 97460 Saint-Paul
Téléphone : 0262 59 59 70
E-mail : auditreunion@dussaux.re



**commissaire
aux comptes**

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie «Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels» du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2018 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le Code de Déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant notamment sur les éléments suivants :

- Nous nous sommes assurés du caractère approprié du traitement comptable des subventions d'exploitation ;
- Votre association constitue des dépréciations de créances clients. Nous avons procédé à l'appréciation de l'approche retenue par votre association sur la base des éléments disponibles à ce jour, et mis en œuvre des tests pour vérifier par sondage l'application de cette approche. Dans le cadre de nos appréciations, nous avons vérifié le caractère raisonnable de ces estimations.

Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux adhérents

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicable en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le conseil d'administration relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de celle-ci, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du Code de Commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Saint Paul,
Le 5 Septembre 2019

AUDIT REUNION SARL
Le Commissaire aux Comptes,



Corinne DUSSAUX

ASSO° GROUPEMENT DE DEFENSE SANITAIRE DE LA REUNIO

1 RUE DU PERE HAUCK
BATIMENT E, F, G
97418 LA PLAINE DES CAFRES

*Dossier financier de l'exercice en Euros
Période du 01/01/2018 au 31/12/2018*

Activité principale de l'entreprise :

Saint-Denis

21, rue de Madagascar
Résidence Arcadine Appt 40
97400 Saint-Denis
Tél. 0262 30 76 00
Fax. 0262 30 26 25

Saint-Pierre

13, rue Bory Saint-Vincent
ZAC Bank - Rés. Guétali Appt 48
97410 Saint-Pierre
Tél. 0262 25 15 61
Fax. 0262 35 53 11

Saint-Leu

2, rue Galabe E 2-1
ZAC Portail
97424 Piton Saint-Leu
Tél. 0262 70 03 20
Fax. 0262 24 12 74

Sainte-Clotilde

Av. Desbassyns
6 ruelle des Hortensias
97490 Sainte-Clotilde
Tél. 0262 73 00 91
Fax. 0262 73 00 92



COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2018

	Pages
- <i>Rapport de présentation</i>	1
 COMPTES ANNUELS	
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Détail bilan</i>	6 à 9
- <i>Détail Compte de résultat</i>	10 à 15
- <i>Annexe</i>	16 à 22
 DOSSIER FISCAL	
- <i>Liasse 2065</i>	23 et 24
- <i>Liasses 2050 à 2059-G</i>	25 à 44
 DOSSIER DE GESTION	
- <i>Analyse de votre entreprise</i>	45
- <i>Bilan, Indicateurs financiers</i>	46
- <i>Présentation graphique du bilan (histogramme)</i>	47
- <i>Soldes intermédiaires de gestion</i>	48
- <i>Présentation graphique des SIG</i>	49
- <i>Du résultat à la trésorerie</i>	50
- <i>Ratios</i>	51
- <i>Ratios de rentabilité et de structure</i>	52
- <i>Ratios de gestion</i>	53

XPERTS O CARRE

21 RUE DE MADAGASCAR
40 RESIDENCE ARCADINE
97400 ST DENIS
0262 30 76 00

Associés

Max AH-VOUN
Marcelino BUREL
Anne DÉFAUD LE GROS
Philippe HO YEN
Vincent CHOW CHEUK

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise

ASSO° GROUPEMENT DE DEFENSE SANITAIRE DE LA REUNION
1 RUE DU PERE HAUCK
BATIMENT E, F, G
97418 LA PLAINE DES CAFRES

pour l'exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018,

et conformément à ma Lettre de Mission en date du 27/08/2012, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 53 pages, se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	2 000 786 Euros
- Chiffre d'affaires HT,	1 704 396 Euros
- Résultat net comptable,	102 458 Euros

Fait à ST DENIS
Le 26/07/2019

Saint-Denis

21, rue de Madagascar
Résidence Arcadine Appt 40
97400 Saint-Denis
Tél. 0262 30 76 00
Fax. 0262 30 26 25

Saint-Pierre

13, rue Bory Saint-Vincent
ZAC Bank - Rés. Guétali Appt 48
97410 Saint-Pierre
Tél. 0262 25 15 61
Fax. 0262 35 53 11

Saint-Leu

2, rue Galabe E 2-1
ZAC Portail
97424 Piton Saint-Leu
Tél. 0262 70 03 20
Fax. 0262 24 12 74

Sainte-Clotilde

Av. Desbassyns
6 ruelle des Hortensias
97490 Sainte-Clotilde
Tél. 0262 73 00 91
Fax. 0262 73 00 92

ASSO° GROUPEMENT DE DEFENSE SANITAIRE DE LA REUNIO
1 RUE DU PERE HAUCK
BATIMENT E, F, G
97418 LA PLAINE DES CAFRES



COMPTES ANNUELS

XPERTS O CARRE
21 RUE DE MADAGASCAR
40 RESIDENCE ARCADINE
97400 ST DENIS

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2018 12			Exercice N-1 31/12/2017 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	29 090	22 044	7 046	6 163	883	14.33
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	23 401	15 196	8 205	2 675	5 530	206.76
	Installations techniques Matériel et outillage	95 140	80 710	14 431	19 644	5 214	26.54
	Autres immobilisations corporelles	921 918	753 752	168 165	234 961	66 796	28.43
	Immobilisations en cours	3 400		3 400		3 400	
	Avances et acomptes						
Immobilisations financières (2)							
Participations mises en équivalence							
Autres participations	104 336	74 000	30 336	8 797	21 539	244.84	
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	4 255		4 255	7 455	3 200	42.92	
Total I	1 181 540	945 703	235 838	279 695	43 857	15.68	
Comptes de liaison							
Total II							
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours						
	Matières premières, approvisionnements	25 858		25 858	17 065	8 793	51.53
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises	146 701		146 701	150 502	3 801	2.53
	Avances et acomptes versés sur commandes	3 126		3 126	1 461	1 665	113.94
	Créances (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	432 203	96 804	335 399	273 105	62 294	22.81
	Autres créances	936 984		936 984	1 547 800	610 816	39.46
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	268 464		268 464	172 099	96 365	55.99	
Charges constatées d'avance (3)	48 417		48 417	8 615	39 802	462.00	
Total III	1 861 752	96 804	1 764 948	2 170 647	405 699	18.69	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	3 043 293	1 042 507	2 000 786	2 450 341	449 556	18.35	

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles		49 935		49 935		
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau		713 552		667 699	45 853	6.87
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)		102 458		45 853	56 605	123.45
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		36 430		46 500	10 071	21.66	
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
Total I		902 375		809 987	92 387	11.41	
	Comptes de liaison						
	Total II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques		66 700		100 041	33 341	33.33
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		37 383		173 849	136 466	78.50
	Fonds dédiés sur autres ressources						
Total III		104 083		273 890	169 807	62.00	
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)		17 407		131 229	113 822	86.74
	Emprunts et dettes financières divers		1 353			1 353	
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		26 242		11 813	14 428	122.13
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés		440 787		465 810	25 023	5.37
	Dettes fiscales et sociales		478 384		608 979	130 594	21.44
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes		30 154		148 632	118 478	79.71
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance						
	Total IV		994 328		1 366 464	372 136	27.23
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		2 000 786		2 450 341	449 556	18.35

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

994 328 1 366 464

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Ventes de marchandises	451 440		294 205		157 235	53.44
Production vendue de Biens et Services	1 252 957		1 135 811		117 146	10.31
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	1 585 187		1 742 074		156 887	9.01
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	37 864		18 121		19 743	108.95
Collectes						
Cotisations	142 894		105 826		37 068	35.03
Autres produits	231		487		256	52.61
Total I	3 470 572		3 296 523		174 049	5.28
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises	349 837		263 152		86 686	32.94
Variation de stock (marchandises)	4 992		18 652		13 661	73.24
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	1 544 029		1 252 897		291 133	23.24
Impôts, taxes et versements assimilés	23 546		22 775		771	3.39
Salaires et traitements	1 024 554		1 030 974		6 420	0.62
Charges sociales	326 044		308 119		17 925	5.82
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	101 885		99 143		2 742	2.77
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions	50 213		27 476		22 737	82.75
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association	131 467		33 366		98 101	294.02
Autres charges (2)	14 512		32 884		18 372	55.87
Total II	3 561 096		3 052 133		508 963	16.68
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	90 524		244 390		334 914	137.04
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

12 186

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2018	12	31/12/2017	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		80		4	76	NS
Reprises sur provisions et transferts de charges		21 464		4 536	16 928	373.19
Différences positives de change				64	64	100.00
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total V		21 544		4 604	16 940	367.94
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		997		8 381	7 384	88.11
Différences négatives de change				19	19	100.00
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI		997		8 400	7 403	88.13
2. Résultat financier (V-VI)		20 547		3 796	24 343	641.24
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)		69 977		240 594	310 571	129.08
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion		22 096		8 680	13 417	154.57
Produits exceptionnels sur opérations en capital		17 365		12 310	5 055	41.06
Reprises sur provisions et transferts de charges		33 341			33 341	
Total VII		72 803		20 990	51 813	246.85
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		33 634		31 682	1 951	6.16
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		3 200			3 200	
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				10 200	10 200	100.00
Total VIII		36 834		41 882	5 049	12.05
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)		35 969		20 893	56 862	272.16
Impôts sur les bénéfices (IX)						
Total des produits (I+III+V+VII)		3 564 919		3 322 117	242 802	7.31
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)		3 598 926		3 102 415	496 511	16.00
Solde intermédiaire		34 008		219 702	253 709	115.48
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		161 456			161 456	
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		24 990		173 849	148 859	85.63
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		102 458		45 853	56 605	123.45

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2018 12	31/12/2017 12	Euros	%
CONCESSIONS, BREVETS ET DROITS SIMILAIRES	7 045.66	6 162.63	883.03	14.33
20510000 LOGICIELS	29 089.80	22 039.80	7 050.00	31.99
28051000 AMORTISSEMENT LOGICIELS	22 044.14	15 877.17	6 166.97	38.84
CONSTRUCTIONS	8 205.18	2 674.81	5 530.37	206.76
21350000 INSTALLATION GÉNÉRALES; AGENCE	9 070.90	2 300.00	6 770.90	294.39
21410000 CONSTRUCTION SUR SOL D'AUTRUI	14 330.50	14 330.50		
28135000 AMORT. INSTALLATION AGENC. AMÉ	865.72	335.23	530.49	158.25
28141000 AMORT.CONST SUR SOL D'AUTRUI	14 330.50	13 620.46	710.04	5.21
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE INDUSTRIELS	14 430.52	19 644.12	5 213.60	26.54
21540000 MATÉRIEL & OUTILLAGE	95 140.49	94 400.36	740.13	0.78
28154000 AMORTIS. DU MATÉRIEL & OUTILLA	80 709.97	74 756.24	5 953.73	7.96
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	168 165.15	234 960.95	66 795.80	28.43
21810000 AGENCEMENT & INSTAL. GÉNÉRALE	21 628.08	21 628.08		
21820000 MATÉRIEL DE TRANSPORT	773 048.26	778 348.26	5 300.00	0.68
21830000 MATÉRIEL DE BUREAU & INFORMATI	127 241.19	113 712.75	13 528.44	11.90
28181000 AMORTISSEMENT AGE,C. & INSTAL.	13 075.17	10 289.14	2 786.03	27.08
28182000 AMORTISSEMENT MATÉRIEL DE TRAN	638 373.59	580 634.25	57 739.34	9.94
28183000 AMORT. MAT. BUREAU & INFORM. S	102 303.62	87 804.75	14 498.87	16.51
IMMOBILISATIONS EN COURS	3 400.00		3 400.00	
23180000 IMMO EN COURS - AUTRES IMMO. C	3 400.00		3 400.00	
AUTRES PARTICIPATIONS	30 336.02	8 797.05	21 538.97	244.84
26100000 PART SOCIALE	4 336.02	4 261.05	74.97	1.76
26110000 PARTS SOCIALES GFD RUN SERVICE	100 000.00	100 000.00		
29610000 PROV.DEP.PART°GDS RUN SERVICES	74 000.00	74 000.00		
29611000 DÉP. DES PARTICIPATIONS ET CRÉ		21 464.00	21 464.00	100.00
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4 255.00	7 455.00	3 200.00	42.92
27510000 DÉPÔT	4 255.00	7 455.00	3 200.00	42.92
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	235 837.53	279 694.56	43 857.03	15.68
MATIERES PREMIERES, APPROVISIONNEMENTS	25 857.61	17 064.67	8 792.94	51.53
38710000 STOCK EN COURS D'ACHEMINEMENT	25 857.61	17 064.67	8 792.94	51.53
MARCHANDISES	146 701.26	150 502.47	3 801.21	2.53
37000000 SOCK DE MARCHANDISES	146 701.26	150 502.47	3 801.21	2.53
AVANCES ET ACOMPTES VERSES SUR COMMANDES	3 125.62	1 461.00	1 664.62	113.94
40910000 FOURNISSEURS AVANCES & AC. VER	3 125.62	1 461.00	1 664.62	113.94
CREANCES USAGERS ET COMPTES RATTACHES	335 399.12	273 104.76	62 294.36	22.81
41100000 CLIENTS	295 717.20	227 398.72	68 318.48	30.04
41600000 CLIENTS DOUTEUX OU LITIGIEUX	136 486.11	94 218.26	42 267.85	44.86
49100000 PROV. DEP. CPTES CLTS	96 804.19	48 512.22	48 291.97	99.55
AUTRES CREANCES	936 984.41	1 547 800.29	610 815.88	39.46
40100000 FOURNISSEURS	285.93	53.71	232.22	432.36
40980000 FRS-AUTRES AVOIR A OBTENIR		220.53	220.53	100.00
43731000 CAPIMMEC CADRES		475.04	475.04	100.00
44100014 DAAF SPPA DELEGUE BOVIN	15 212.00	5 343.00	9 869.00	184.71

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2018 12	Exercice N-1 31/12/2017 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
44100016 FILIÈRE APICOLE - CONSEIL DEP	58 560.00	58 560.00		
44100017 FILIERE APICOLE - FCE AGRI MER		45 000.00	45 000.00	100.00
44100018 Convention APICOLE Régionale	9 996.00		9 996.00	
44100050 DEPARTEMENT SUBV HORS PO	35 400.00	70 800.00	35 400.00	50.00
44100280 DAAF SPPA DELG PETIT RUMINANT	4 600.00	4 600.00		
44100330 DAAF SPPA CONFIE VSB		10 000.00	10 000.00	100.00
44100340 DAAF SPPA CONFIE PLAN GLOBAL	40 000.00	10 000.00	30 000.00	300.00
44100360 FEADER MESURE 1.2	179 009.36	299 657.12	120 647.76	40.26
44100370 FEADER 16.2 RITA	486 433.60		486 433.60	
44161000 CESSION DAILLY CREDIT AGRICOLE		747 838.04	747 838.04	100.00
44400000 ETAT-IMPOTS SUR LES BENEFICES	78 995.00	82 508.00	3 513.00	4.26
44562000 TVA DÉDUCTIBLE / IMMO. 8.5%	68.46		68.46	
44566200 TVA déductible/ B&S métropole	4 791.93	812.65	3 979.28	489.67
44566210 TVA sur Biens&Services à 2.1%		17.11	17.11	100.00
44566850 TVA déductible sur B&S à 8.5%	5 526.57	6 433.02	906.45	14.09
44567000 CRÉDIT DE TVA À REPORTER	2 928.00	6 815.00	3 887.00	57.04
44580000 *TVA a régulariser	3 327.00	3 864.25	537.25	13.90
44586000 TCA S/FRES NON PARVENUES	2 037.98	2 099.91	61.93	2.95
45100000 SARL GDS Run		32 406.10	32 406.10	100.00
46700000 FRAIS DE MISSION PRESIDENT	3 731.13		3 731.13	
46700006 FACTUREA AFFACTURAGE		22 314.46	22 314.46	100.00
46700007 Fonds de dépôt garantie affect	3 473.57	3 354.33	119.24	3.55
46740000 M. BUREAU FRÉDÉRIC AFF PRUD'HO	300.00	300.00		
46760000 CREANCES M. MOUTOUCHETTI CAS°		129 999.26	129 999.26	100.00
46870000 PRODUITS À RECEVOIR	1 982.88		1 982.88	
46873000 PRODUITS A RECEVOIR 2017	325.00	4 328.76	4 003.76	92.49
DISPONIBILITES	268 463.54	172 098.50	96 365.04	55.99
51120000 VALEURS A L'ENCAISSEMENT		73.00	73.00	100.00
51240000 CRCA 75948150001	214 664.69	111 931.75	102 732.94	91.78
51240002 CRCA APICULTURE 75948150002	1 970.82	39 133.39	37 162.57	94.96
51240004 LIVRET A N° 90023844966	451.21	447.86	3.35	0.75
51240005 CAISSE D'EPARGNE	36 332.06	5 243.97	31 088.09	592.84
53110000 CAISSE ESPÈCES	602.39	600.39	2.00	0.33
53120000 CAISSE CHÈQUES	14 117.67	14 306.44	188.77	1.32
53130000 Caisse JARD Sandrine	13.00		13.00	
53140000 CAISSE DE LA HOGUE	50.00	50.00		
53150000 CAISSE CRHYSOT Machila	50.00	50.00		
53160000 CAISSE MARCHAND Laurent		50.00	50.00	100.00
53170000 CAISSE MAGASIN	161.70	161.70		
53190000 CAISSE HOARAU JOAHN	50.00	50.00		
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	48 416.58	8 615.04	39 801.54	462.00
48600000 CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	47 779.08	7 880.04	39 899.04	506.33
48610000 TITRES RESTAURANT (stock)	637.50	735.00	97.50	13.27
TOTAL ACTIF CIRCULANT	1 764 948.14	2 170 646.73	405 698.59	18.69
TOTAL GENERAL	2 000 785.67	2 450 341.29	449 555.62	18.35

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2018 12	31/12/2017 12	Euros	%
RESERVES STATUTAIRES OU CONTRACTUELLES	49 934.79	49 934.79		
10630000 RÉSERVES STATUTAIRES & CONTRAC	49 934.79	49 934.79		
REPORT A NOUVEAU	713 552.18	667 699.09	45 853.09	6.87
11000000 REPORT À NOUVEAU (SOLDE CRÉDIT)	713 552.18	667 699.09	45 853.09	6.87
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	102 458.09	45 853.09	56 605.00	123.45
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT SUR BIENS NON RENOUVELABLES	36 429.65	46 500.48	10 070.83	21.66
13102013 SUBV. D'INVEST. AN 2013	37 053.81	37 053.81		
13102015 SUBV D'INVEST AN 2015	27 214.30	27 214.30		
13102016 SUBV. D'INVEST 2016	15 650.00	15 650.00		
13102017 SUBV. EQUIPEMENT 2017	1 500.00	1 500.00		
13902013 REP. SUBV D'INVEST. 2013	26 307.59	21 770.09	4 537.50	20.84
13902015 DP SUBV INVEST CAGE WOPA	10 840.36	8 118.93	2 721.43	33.52
13902016 REP. SUBV D'INVEST. 2016	7 226.54	4 714.64	2 511.90	53.28
13902017 QUOTE PART SUBV 2017	613.97	313.97	300.00	95.55
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	902 374.71	809 987.45	92 387.26	11.41
PROVISIONS POUR RISQUES	66 699.98	100 041.34	33 341.36	33.33
15180000 PROV POUR RISQUES ET CHARGES	66 699.98	100 041.34	33 341.36	33.33
FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	37 382.83	173 848.63	136 465.80	78.50
19400000 FONDS DÉDIÉS SUR SUBVENTION DE	37 382.83	173 848.63	136 465.80	78.50
TOTAL PROVISIONS ET FONDS DEDIES	104 082.81	273 889.97	169 807.16	62.00
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	17 407.00	131 229.18	113 822.18	86.74
16450000 EMPRUNT CEPAC 65K€	17 099.11	30 360.69	13 261.58	43.68
16460000 EMPRUNT CRCA LIGNE DAILLY		100 000.00	100 000.00	100.00
16884000 INTÉRÊTS COURUS À PAYER /PRÊT	34.09	235.24	201.15	85.51
51860000 INTÉRÊTS COURUS À PAYER	273.80	450.39	176.59	39.21
51960000 AVANCE DAILY		182.86	182.86	100.00
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	1 353.44		1 353.44	
45100000 SARL GDS Run	1 353.44		1 353.44	
AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES EN COURS	26 241.63	11 813.39	14 428.24	122.13
41910000 CLIENTS AVANCES ACOMPTES	22 828.39	8 400.15	14 428.24	171.76
41911000 CLIENTS AVANCES 2016	3 413.24	3 413.24		
DETTE FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	440 787.48	465 810.36	25 022.88	5.37
40100000 FOURNISSEURS	427 669.67	446 684.41	19 014.74	4.26
40810000 FOURNISSEURS FACTURES NON PARV	13 117.81	19 125.95	6 008.14	31.41
DETTE FISCALES ET SOCIALES	478 384.23	608 978.61	130 594.38	21.44
42100000 SALAIRES NETS	6 298.53		6 298.53	
42100500 SALAIRES NETS MAI	2 019.73		2 019.73	
42110000 INDEMNITEES ET FRAIS ADM/PSDT	3 949.03	6 322.65	2 373.62	37.54
42820000 DETTES PROVISIONNÉES CONGÉS À	64 103.08	54 875.59	9 227.49	16.82
42830000 PROV PRIMES AU PERSONNEL	25 510.20	13 643.88	11 866.32	86.97
42840000 PROV CHEQUES CADEAUX SALARIES		5 644.00	5 644.00	100.00
42860000 FRAIS DE MISSION AU PERSONNEL	2 929.25	5 142.11	2 212.86	43.03
43100000 CGSS	31 529.51	29 844.32	1 685.19	5.65

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2018 12	31/12/2017 12	Euros	%
43102000 CGSS ADMINISTRATEURS	16 441.00	16 441.00		
43103000 CGSS ROTOCOLE 15/05/2017	29 870.00	101 558.00	71 688.00	70.59
43710000 C. R. R.	9 380.54	7 547.71	1 832.83	24.28
43711000 PLAN CRR		34 611.72	34 611.72	100.00
43720000 GROUPAMA MUTUELLE	6 678.03	5 762.34	915.69	15.89
43731000 CAPIMMEC CADRES	976.13		976.13	
43732000 GENERALI PRÉVOYANCE	5 131.32	4 568.96	562.36	12.31
43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGÉS À	17 307.83	15 365.17	1 942.66	12.64
43830000 DETTES PROVISIONNÉES PRIMES	6 933.06	3 580.29	3 352.77	93.65
43861000 FAFSEA TAXE D'APPRENTISSAGE	7 248.01	7 112.42	135.59	1.91
43862000 FAFSEA FORMATØ PROF. CONTINUE	11 011.50	10 856.95	154.55	1.42
43863000 AGEFIPH	3 754.40		3 754.40	
43864000 C.I.L.R.	4 796.09	4 767.59	28.50	0.60
44190000 SUBVENTION A REVERSER	156 750.00	159 000.00	2 250.00	1.42
44192000 AVCE DE SUBVENT° SOUTIEN FINAN	60 000.00	119 167.91	59 167.91	49.65
44578500 TVA Collectées 8.5%	5 766.99	3 166.00	2 600.99	82.15
AUTRES DETTES	30 154.37	148 632.33	118 477.96	79.71
41100000 CLIENTS	427.71		427.71	
41980000 CLIENTS RFA A ETABLIR	22 423.08	13 173.00	9 250.08	70.22
46700000 FRAIS DE MISSION PRESIDENT		69.70	69.70	100.00
46700006 FACTUREA AFFACTURAGE	50.53		50.53	
46730000 FRAIS MISSION ADMINISTRATEURS	3 846.19	2 754.89	1 091.30	39.61
46750000 DETTES M. MOUTOUCHETTI C. APP		123 284.74	123 284.74	100.00
46860000 CHARGES À PAYER	3 406.86	9 350.00	5 943.14	63.56
TOTAL DETTES	994 328.15	1 366 463.87	372 135.72	27.23
TOTAL GENERAL	2 000 785.67	2 450 341.29	449 555.62	18.35

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2018 12	31/12/2017 12	Euros	%
VENTES DE MARCHANDISES	451 439.77	294 204.87	157 234.90	53.44
70700000 VENTE PETIT MATÉRIEL AGRICOLE	7.00	150.01	143.01	95.33
70721000 *Ventes de marchandises 2,10%	145 547.81	152 916.71	7 368.90	4.82
70785000 *Ventes de marchandises 8,5%	140 014.86	102 656.35	37 358.51	36.39
70785100 *Ventes de marchandises 8,5% S	12 946.43	19 824.24	6 877.81	34.69
70785200 Vente de produits APICULTURE	152 923.67	18 703.50	134 220.17	717.62
70970000 RABAIS REMISES S/ VTES M/SES		45.94	45.94	100.00
PRODUCTION VENDUE DE BIENS ET SERVICES	1 252 956.66	1 135 810.92	117 145.74	10.31
70600000 PRESTATIONS DE SERVICES	92 956.39	112 023.84	19 067.45	17.02
70601000 COLLECTE DES CADAVRES	244 598.13	577 613.49	333 015.36	57.65
70620000 MISSION - FORMATION VIVÉA	34 558.40	42 287.00	7 728.60	18.28
70630000 PRESTATIONS TRANSPORT ANIMAUX	570 728.97	274 833.57	295 895.40	107.66
70800000 REFACTURATION EXO	139 510.25	73 300.85	66 209.40	90.33
70860000 Refacturation frais analyses	2 963.20	117.83	2 845.37	NS
70885000 *Refacturations 8,5%	183 413.46	69 761.48	113 651.98	162.92
70885100 REFACTURAT° BRUCELLOSES 8.5%		58.50	58.50	100.00
70900000 REMISE DE FIN D'ANNEE CLIENTS	15 107.85	12 141.00	2 966.85	24.44
70910000 RABAIS,REMISE, RISTOURNE ACCOR	664.29	1 927.64	1 263.35	65.54
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	1 585 187.36	1 742 074.19	156 886.83	9.01
74000000 SUBVENTION D'EXPLOITATION	1 585 187.36	1 734 090.76	148 903.40	8.59
74100000 SUBVENTION POUR EMBAUCHE		7 942.37	7 942.37	100.00
74200000 TVA NON PERCUE S/IMMO.		41.06	41.06	100.00
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES	37 864.23	18 120.78	19 743.45	108.95
78174000 REPRISE PROVISION S/CRÉANCES D	1 920.67	2 879.90	959.23	33.31
79130000 PARTICIPATION FORMATION	17 117.23	10 485.53	6 631.70	63.25
79140000 TRANSFERT DE CHARGES PERSONNEL	18 826.33		18 826.33	
79150000 TRANSFERT DE CHARGES AV NATURE		4 755.35	4 755.35	100.00
COTISATIONS	142 893.75	105 825.59	37 068.16	35.03
75600000 COTISATIONS	94 421.95	88 301.78	6 120.17	6.93
75620000 Participation Brucellose	613.96	17 523.81	16 909.85	96.50
75650000 Participation Leucose	47 857.84		47 857.84	
AUTRES PRODUITS	230.67	486.73	256.06	52.61
75800000 AUTRES PRODUITS DE GESTION COU	119.03	40.53	78.50	193.68
75820000 PRODUITS AJUSTEMENT CL./FRS.	111.64	446.20	334.56	74.98
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	3 470 572.44	3 296 523.08	174 049.36	5.28
ACHATS DE MARCHANDISES	349 837.33	263 151.71	86 685.62	32.94
60700000 **ACHATS DE MARCHANDISES	308 764.09	236 197.52	72 566.57	30.72
60870000 FRAIS INCORPORÉS ACHATS M/SES	41 073.24	26 954.19	14 119.05	52.38
VARIATION DE STOCK (MARCHANDISES)	4 991.73	18 652.49	13 660.76	73.24
60370000 VARIATION STOCK DE MARCHANDISE	4 991.73	18 652.49	13 660.76	73.24
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	1 544 029.48	1 252 896.85	291 132.63	23.24
60400000 ACHAT PRESTATION DE SERVICES	39 423.81	59 389.80	19 965.99	33.62
60410000 MAD CHAUFFEUR+CAMION		2 749.94	2 749.94	100.00
60420000 PRESTATION DE COORDINATION		30 000.00	30 000.00	100.00
60430000 PRESTATIONS DAAF	570 728.97	274 833.57	295 895.40	107.66
60462000 ANALYSES LABORATOIRES	167 867.46	147 531.73	20 335.73	13.78

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2018	Exercice N-1 31/12/2017	Ecart N / N-1	
			Euros	%
60611000 *Electricité	2 455.00	3 554.56	1 099.56	30.93
60612000 *Eau	180.77	134.13	46.64	34.77
60616000 *Carburant	107 587.19	102 129.99	5 457.20	5.34
60630000 FOURNITURES, PTS OUTILL. FCTØ	40 208.83	57 453.66	17 244.83	30.02
60640000 FOURNITURES DE BUREAU FCTØ	13 407.31	12 089.52	1 317.79	10.90
60680000 EQUIPEMENTS AGENTS	11 928.91	6 599.51	5 329.40	80.75
60860001 FRAIS INCORPORES ACHAT/FOURNIT	6 804.57	4 318.41	2 486.16	57.57
60900000 RABAIS, REMISES, RISTOURNES OB	4 794.91	3 229.90	1 565.01	48.45
61247000 OCEOR CB PICASSO DQ040NA VT	7 590.36	7 590.36		
61249000 OCEOR CB C4 EE-379-KA VT	7 121.76	7 121.76		
61250000 OCEOR CB BERLINGO EG-915-YZ	3 828.72	3 828.72		
61251000 OCEOR CB JUMPY EG-267-ZA	4 479.12	4 479.12		
61252000 OCEOR CB BERLINGO EG-376-YZ	3 828.72	3 828.72		
61300000 LOCATIONS DIVERSES (+ 6 Mois)		1 558.10	1 558.10	100.00
61312000 LLD TOYOTA CX 685 RD CMOI	3 300.93	4 401.24	1 100.31	25.00
61320000 LOCATION IMMOBILIÈRE 23ÈME	40 182.36	40 182.36		
61321000 LOYER SPE	9 600.00	9 600.00		
61324000 LOCATION SALLE RÉUNION / FORMA	6 960.00	6 960.00		
61350000 LOCATIONS DIVERSES (-6 Mois)		2 190.49	2 190.49	100.00
61350001 AUTOP LOCAT° LLD COP SHARP COM	2 000.00	2 000.00		
61350002 AUTOP LOCAT° LLD COP SHARP SPE	732.00	732.00		
61350003 Location SHARP MX3640 RDC GDS	2 388.00	2 985.00	597.00	20.00
61351000 LLD LAND ROVER DL-751-QV	5 120.88	5 120.88		
61351100 LLD C3 DW 125 TA	2 129.40	2 129.40		
61352000 LLD JUMPY DQ 186 YM	3 682.56	3 682.56		
61353000 LLD BERLINGO DQ 468 XV	2 952.36	2 952.36		
61354000 LLD BERLINGO DQ 229 XV	2 952.36	2 952.36		
61355000 LLD BERLINGO DQ 728 XV	2 952.36	2 952.36		
61356000 LLD BERLINGO DQ 187 XV	2 658.66	2 658.63	0.03	0.00
61357000 LLD BERLINGO DQ 947 XV	2 658.70	2 658.62	0.08	0.00
61358000 LLD SERVEUR 60M SNC KLEBER 12	1 653.26	1 653.26		
61359000 LLD C3 DW 118 TA	2 129.40	2 129.40		
61360000 LLD BERLINGO EC 503 PB	2 970.69	2 970.60	0.09	0.00
61361000 LLD BERLINGO EC 173 PB	2 970.69	2 970.68	0.01	0.00
61362000 LLD CLIO EZ-228-VQ	893.06		893.06	
61363000 LLD KANGOO EZ-052-WC	1 004.75		1 004.75	
61364000 LLD CLIO EZ-306-VQ	893.06		893.06	
61365000 LLD CLIO EZ-288-VQ	893.06		893.06	
61366000 LLD KANGGO EZ-195-VQ	1 004.75		1 004.75	
61400000 CHARGES LOCATIVES	483.00	663.00	180.00	27.15
61520000 ENTRETIEN & RÉP. DIVERS	6 246.00	2 108.18	4 137.82	196.27
61552000 ENTRETIEN & RÉPARATION VÉHICUL	33 278.67	23 168.26	10 110.41	43.64
61552200 ENT. & RÉPARATION VÉHICULE SP	165 053.73	145 202.31	19 851.42	13.67
61554000 Contrat d'entretien EZ 052 WC	233.91		233.91	
61555000 Contrat d'entretien EZ 306 VQ	228.46		228.46	
61556000 Contrat d'entretien EZ 228 VQ	228.43		228.43	
61557000 Contrat d'entretien EZ 195 VQ	233.91		233.91	
61558000 Contrat d'entretien EZ 288 VQ	228.46		228.46	
61560000 TRAVAUX MAINTENANCE DIVERS	2 529.81	486.61	2 043.20	419.88
61561000 MAINTENANCE QUADRATUS	1 826.00	152.17	1 673.83	NS
61562000 MAINTENANCE SERVEUR	9 210.30	8 487.00	723.30	8.52
61563000 MAINTENANCE NOMAD	152.00	876.00	724.00	82.65
61564000 MAINTENANCE DATAPRISME		1 680.00	1 680.00	100.00
61565000 MAINTENANCE GDSCO	5 000.00	5 000.00		
61566000 MAINTENANCE BUROCA	9 212.70	8 162.33	1 050.37	12.87

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2018	Exercice N-1 31/12/2017	Ecart N / N-1	
			Euros	%
61600000 ASSURANCES	390.87	385.10	5.77	1.50
61610000 ASSURANCEB MULTIRISQUES RC	11 728.32	11 458.07	270.25	2.36
61620000 ASSURANCES SUR OP DE FINANCEME		104.99	104.99	100.00
61640000 ASSURANCE SUR CONTRAT LLD	99.79	120.00	20.21	16.84
61650000 ASSURANCES BIENS MOBILERS		38.67	38.67	100.00
61670000 *Assurances s/ véhicules	29 468.69	24 026.26	5 442.43	22.65
61810000 DOCUMENTATION GÉNÉRALE	1 405.91	459.52	946.39	205.95
62140000 PERSONNEL DE TACHE OU PRÊTÉ		3 677.97	3 677.97	100.00
62250000 Commission d'affacturage	2 150.62	5 040.89	2 890.27	57.34
62260000 HONORAIRES	29 730.00	42 845.32	13 115.32	30.61
62270000 FRAIS D'ACTES & CONTENTIEUX	403.12	1 574.73	1 171.61	74.40
62300000 PUBLICITÉ RELATIONS PUBLIQUES	12 716.42	12 102.63	613.79	5.07
62310000 ANNONCES & INSERTION	256.21	70.35	185.86	264.19
62340000 CADEAUX	254.15	985.00	730.85	74.20
62480000 TRANSPORTS DIVERS		49.00	49.00	100.00
62510000 *Frais de déplacement salariés	5 940.72	3 663.20	2 277.52	62.17
62515000 FRAIS DÉPLACEMENT ADMINIST. IK	2 803.17	4 013.77	1 210.60	30.16
62560000 MISSION DÉPLT CONGRÈS SALARIES	1 298.53	10 694.52	9 395.99	87.86
62561400 MISSION INTERVENANTS EXTÉRIEUR	4 179.64	13 340.30	9 160.66	68.67
62562000 DÉPLACEMENTS SPE-A REFACTURER	2 500.17		2 500.17	
62562400 MISSIONS ADMINISTRATEURS	34 270.67	17 104.42	17 166.25	100.36
62562600 MISSIONS FORMATION		1 167.24	1 167.24	100.00
62570000 FRAIS RESTAURANT, RECP.SALARIE	4 241.37	9 708.18	5 466.81	56.31
62571000 FRAIS DE RESTAURANT FORMATION	3 467.35	7 085.09	3 617.74	51.06
62572000 Frais de restaurant ADM	6 863.34	7 949.80	1 086.46	13.67
62573000 FRAIS RESTAURANT,RECEP DIVERS	14 207.78		14 207.78	
62600000 **FRAIS POSTAUX ET TÉLÉCOMMUNI		735.00	735.00	100.00
62610000 AFFRANCHISSEMENT	10 859.89	12 819.80	1 959.91	15.29
62620000 TÉLÉPHONE ET INTERNET FIXE	8 570.99	5 658.65	2 912.34	51.47
62625000 PORTABLES GDS	19 277.33	18 381.31	896.02	4.87
62700000 SERVICES BANCAIRES	7 141.37	5 899.79	1 241.58	21.04
62800000 **DIVERS		44.00	44.00	100.00
62810000 COTISATIONS	8 327.80	5 951.52	2 376.28	39.93
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	23 546.06	22 774.96	771.10	3.39
63120000 TAXE D'APPRENTISSAGE	7 248.01		7 248.01	
63330000 FORMATØ. PROF. CONTINUE	11 011.50	10 856.95	154.55	1.42
63340000 EFFORT CONSTRUCTION	4 796.09	4 767.59	28.50	0.60
63350000 *Taxe d'apprentissage		7 112.42	7 112.42	100.00
63540000 DROIT D'ENREGISTREMENT & DE TI	490.46	38.00	452.46	NS
SALAIRES ET TRAITEMENTS	1 024 553.98	1 030 973.68	6 419.70	0.62
64110000 SALAIRES FONCTIONNEMENT	1 025 025.94	1 047 783.13	22 757.19	2.17
64112000 Indemnités président	9 082.92		9 082.92	
64120000 CONGÉS PAYÉS	9 227.49	5 160.96	4 066.53	78.79
64130000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	29 470.98	27 846.14	1 624.84	5.84
64131000 VR S/PROV PRIMES AU PERSONNEL	9 466.32	13 643.88	4 177.56	30.62
64140000 INDEMNITES DE REPAS		7 489.20	7 489.20	100.00
64141000 INDEMNITÉS DE DEPART	12 305.55		12 305.55	
64144000 INDEMNITÉS CONV. RUPTURE CONV		6 803.02	6 803.02	100.00
64161000 AVANTAGES EN NATURE	8 942.48	4 755.35	4 187.13	88.05
64162000 Indemnités de repas	27.30		27.30	
64190000 DISPOSITIF CICE	78 995.00	82 508.00	3 513.00	4.26

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2018 12	31/12/2017 12	Euros	%
CHARGES SOCIALES	326 043.91	308 119.20	17 924.71	5.82
64510000 CGSS FONCTIONNEMENT	111 715.70	111 862.71	147.01	0.13
64520000 GENERALI COMPLEMENT PREVOYANCE	13 906.13	13 850.40	55.73	0.40
64521000 MUTUELLE SALARIES	9 842.07	10 350.00	507.93	4.91
64530000 RETRAITE CRR	60 313.97	61 237.12	923.15	1.51
64532000 RETRAITE CADRE AGIRC	9 694.68	6 886.77	2 807.91	40.77
64540000 CHOMAGE POLE EMPLOI	44 288.43	44 674.16	385.73	0.86
64580000 VR SUR PROV/CHARGES CP	1 942.66	1 213.81	728.85	60.05
64581000 VR SUR PROV. CHARGES/PRIMES	3 352.77	3 580.29	227.52	6.35
64710000 TITRES RESTAURANT	33 025.50	30 933.00	2 092.50	6.76
64750000 MÉDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	3 619.57	3 833.50	213.93	5.58
64800000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL		118.44	118.44	100.00
64810000 FORMATION DU PERSONNEL	27 727.02	13 578.33	14 148.69	104.20
64824000 FORMATION ADMINISTRATEURS		356.67	356.67	100.00
64830000 COTISATIONS OBLIGATOIRES AGEFI	3 754.40		3 754.40	
64840000 OEUVRES SOCIALES	2 861.01	5 644.00	2 782.99	49.31
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	101 885.47	99 143.03	2 742.44	2.77
68111000 DOTATØ AUX AMORT. S/IMMO INCOR	6 166.97	6 792.12	625.15	9.20
68112000 DOTATØ AUX AMORT. S/IMMO CORPO	95 718.50	92 350.91	3 367.59	3.65
DOTATIONS AUX PROVISIONS SUR ACTIF CIRCULANT	50 212.64	27 475.99	22 736.65	82.75
68174000 DOTAT° PROV. DÉPRÉCIAT° CRÉANC	50 212.64	27 475.99	22 736.65	82.75
SUBVENTIONS ACCORDEES PAR L'ASSOCIATION	131 466.56	33 365.66	98 100.90	294.02
65700000 SUBV.VERSÉ PAR GDS (LUTTE INTÉ	10 159.95	12 693.82	2 533.87	19.96
65710000 SUBVENTION VARROA REVERSEES	121 306.61	20 671.84	100 634.77	486.82
AUTRES CHARGES	14 512.36	32 884.03	18 371.67	55.87
65100000 Redevances licence logiciel et	1 806.72	516.96	1 289.76	249.49
65300000 INDEMNITÉS PRÉSENCE ADMINISTRA	10 975.14	14 151.58	3 176.44	22.45
65310000 INDEMNITÉS MENSUELLE PRÉSIDENT		8 562.24	8 562.24	100.00
65800000 AUTRES OPÉRATIONS DE GESTION	1 526.53	704.78	821.75	116.60
65810000 DÉPENSES NON APPUYÉES JUSTIF		8 115.47	8 115.47	100.00
65820000 PERTE SUR AJUSTEMENT CL./FRS.	203.97	833.00	629.03	75.51
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	3 561 096.06	3 052 132.62	508 963.44	16.68
RESULTAT D'EXPLOITATION	90 523.62	244 390.46	334 914.08	137.04
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	79.65	3.88	75.77	NS
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	79.65	3.88	75.77	NS
REPRISES SUR PROVISIONS ET TRANSFERTS DE CHARGES	21 464.00	4 536.00	16 928.00	373.19
78662000 REPRISE PROVISION ÉLÉMTS FINAN	21 464.00	4 536.00	16 928.00	373.19
DIFFERENCES POSITIVES DE CHANGE		64.05	64.05	100.00
76600000 GAINS DE CHANGE		64.05	64.05	100.00
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	21 543.65	4 603.93	16 939.72	367.94
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	996.76	8 380.72	7 383.96	88.11
66110000 INTÉRÊTS DES EMPRUNTS	644.59	2 784.87	2 140.28	76.85
66150000 INTÉRÊTS DES COMPTES COURANTS		2 503.92	2 503.92	100.00
66160000 INTERETS/OP FINANCEMENT		214.26	214.26	100.00

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2018 12	Exercice N-1 31/12/2017 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
66181000 INTÉRÊTS DES DETTES COMMERCIAL	19.04		19.04	
66800000 AUTRES CHARGES FINANCIERES	333.13	2 877.67	2 544.54	88.42
DIFFERENCES NEGATIVES DE CHANGE		19.44	19.44	100.00
66600000 PERTES DE CHANGE		19.44	19.44	100.00
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	996.76	8 400.16	7 403.40	88.13
RESULTAT FINANCIER	20 546.89	3 796.23	24 343.12	641.24
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	69 976.73	240 594.23	310 570.96	129.08
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	22 096.34	8 679.77	13 416.57	154.57
77100000 PRODUITS EXEPTIONNELS	672.82	1 381.21	708.39	51.29
77180000 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	21 423.52	5 868.83	15 554.69	265.04
77200000 PRODUITS S/EXERCICES ANTÉRIEUR		1 429.73	1 429.73	100.00
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	17 364.84	12 310.16	5 054.68	41.06
77500000 PRODUITS CESSIONS D'ÉLÉMENTS A	4 094.01	1 843.32	2 250.69	122.10
77560000 CESSION ÉLÉMENTS D'ACTIF FINAN	3 200.00		3 200.00	
77700000 QUOTE-PART SUBV. INVEST. VIRÉE	10 070.83	10 466.84	396.01	3.78
REPRISES SUR PROVISIONS ET TRANSFERTS DE CHARGES	33 341.36		33 341.36	
78750000 Reprise sur prov exceptionnell	33 341.36		33 341.36	
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	72 802.54	20 989.93	51 812.61	246.85
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	33 633.52	31 682.44	1 951.08	6.16
67100000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	73.00	2 530.12	2 457.12	97.11
67120000 MAJORATIONS-PÉNALITÉS-AMENDES		5 301.32	5 301.32	100.00
67180000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	33 560.52	23 851.00	9 709.52	40.71
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS EN CAPITAL	3 200.00		3 200.00	
67500000 VALEURS COMPTABLES DES ÉLÉMENT	3 200.00		3 200.00	
DOTATIONS EXCEPTIONNELLES AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS		10 200.00	10 200.00	100.00
68750000 DOT.PROVISIONS POUR RISQUES ET		10 200.00	10 200.00	100.00
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	36 833.52	41 882.44	5 048.92	12.05
RESULTAT EXCEPTIONNEL	35 969.02	20 892.51	56 861.53	272.16
TOTAL PRODUITS	3 564 918.63	3 322 116.94	242 801.69	7.31
TOTAL DES CHARGES	3 598 926.34	3 102 415.22	496 511.12	16.00
SOLDE INTERMEDIAIRE	34 007.71	219 701.72	253 709.43	115.48
REPORT DES RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS	161 455.80		161 455.80	
78940000 REPRISE DES SUBV ANTÉRIEURS	161 455.80		161 455.80	
ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES	24 990.00	173 848.63	148 858.63	85.63
68940000 ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR SUB	24 990.00	173 848.63	148 858.63	85.63

ANNEXE

SOMMAIRE

	page
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	16
Permanence ou changement de méthodes	16
Informations complémentaires (CICE)	16
L'utilisation du CICE dans l'entreprise	17
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	17
Etat des amortissements	18
Etat des provisions	19
Etat des échéances des créances et des dettes	19
Autres immobilisations incorporelles	20
Evaluation des immobilisations corporelles	20
Evaluation des amortissements	20
Titres immobilisés	20
Créances immobilisées	20
Evaluation des matières et marchandises	20
Evaluation des créances et des dettes	21
Dépréciation des créances	21
Disponibilités en Euros	21
Produits à recevoir	21
Charges à payer	21
- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS	
Montant des engagements financiers	21
Engagement en matière de pensions et retraites	22

NA = Non Applicable NS = Non significative

ANNEXE

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 2 000 785.67 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 3 470 572.44 Euros et dégageant un excédent de 102 458.09 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2018 au 31/12/2018.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2016.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83, des règlements **ANC 2014-03 et des règlements ANC 2015-06 et 2016-07** relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice, ainsi que du règlement **CRC 99.01 du 16/02/99** relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations relatives au CICE

Il a été comptabilisé en déduction des frais de personnel un produit à recevoir relatif à l'application du CICE (crédit d'impôt compétitivité emploi) pour un montant de 78 995 €. L'association n'a demandé aucun préfinancement au titre de ce mécanisme.

L'utilisation du CICE dans l'entreprise

Le CICE a pour objet le financement de l'amélioration de la compétitivité des entreprises. Au titre de l'année civile écoulée, nous avons dégagé un crédit d'impôt de 82 508 €, que nous avons affecté principalement à des efforts en matière de :

ANNEXE

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

Description des efforts	Montant
- investissement :	39 710
- recherche :	
- d'innovation :	
- formation :	27 727
- recrutement :	15 071
- prospection de nouveaux marchés :	
- transition écologique et énergétique :	
- reconstitution des fonds de roulement :	
Total	82 508

Il n'a donc permis ni de financer une hausse de la part des bénéfices distribués, ni d'augmenter les rémunérations des dirigeants.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL 22 040		7 050
Constructions sur sol d'autrui	14 331		
Installations générales agencements aménagements des constructions	2 300		6 771
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	94 400		740
Installations générales agencements aménagements divers	21 628		
Matériel de transport	778 348		8 200
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	113 713		13 528
Immobilisations corporelles en cours			3 400
	TOTAL 1 024 720		32 639
Autres participations	104 261		75
Prêts, autres immobilisations financières	7 455		
	TOTAL 111 716		75
	TOTAL GENERAL 1 158 476		39 764

ANNEXE

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			29 090	29 090
Constructions sur sol d'autrui			14 331	14 331
Installations générales agencements aménagements constr.			9 071	9 071
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			95 140	95 140
Installations générales agencements aménagements divers			21 628	21 628
Matériel de transport		13 500	773 048	773 048
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			127 241	127 241
Immobilisations corporelles en cours			3 400	3 400
TOTAL		13 500	1 043 859	1 043 859
Autres participations			104 336	104 336
Prêts, autres immobilisations financières		3 200	4 255	4 255
TOTAL		3 200	108 591	108 591
TOTAL GENERAL		16 700	1 181 540	1 181 540

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	15 877	6 167		22 044
Constructions sur sol d'autrui	13 620	710		14 331
Installations générales agencements aménagements constr.	335	530		866
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	74 756	5 954		80 710
Installations générales agencements aménagements divers	10 289	2 786		13 075
Matériel de transport	580 634	71 239	13 500	638 374
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	87 805	14 499		102 304
TOTAL	767 440	95 719	13 500	849 659
TOTAL GENERAL	783 317	101 885	13 500	871 703

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	6 167				
Constructions sur sol d'autrui	710				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	530				
Instal.techniques matériel outillage indus.	5 954				
Instal.générales agenc.aménag.divers	2 786				
Matériel de transport	71 239				
Matériel de bureau informatique mobilier	14 499				
TOTAL	95 719				
TOTAL GENERAL	101 885				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	100 041		33 341		66 700
TOTAL	100 041		33 341		66 700

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur titres de participation	95 464		21 464		74 000
Sur comptes clients	48 512	50 213	1 921		96 804
TOTAL	143 976	50 213	23 385		170 804
TOTAL GENERAL	244 018	50 213	56 726		237 504
Dont dotations et reprises					
d'exploitation		75 203	1 921		
financières			21 464		
exceptionnelles			33 341		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	4 255	4 255	
Clients douteux ou litigieux	136 486	136 486	
Autres créances clients	295 717	295 717	
Impôts sur les bénéficiaires	78 995	78 995	
Taxe sur la valeur ajoutée	18 680	18 680	
Divers état et autres collectivités publiques	829 211	829 211	
Débiteurs divers	10 099	10 099	
Charges constatées d'avance	48 417	48 417	
TOTAL	1 421 859	1 421 859	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	308	308		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	17 099	13 632	3 467	
Fournisseurs et comptes rattachés	440 787	440 787		
Personnel et comptes rattachés	104 810	104 810		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	151 057	151 057		
Taxe sur la valeur ajoutée	5 767	5 767		
Autres impôts taxes et assimilés	216 750	216 750		
Groupe et associés	1 353	1 353		
Autres dettes	30 154	30 154		
TOTAL	968 087	964 620	3 467	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	13 262			

ANNEXE

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

	Valeurs	Taux d'amortissement
LICENCES LOGICIELS INFORMATIQUE	9 133	100.00
LICENCES LOGICIELS INFORMATIQUE	12 121	33.33
LICENCES LOGICIELS INFORMATIQUE	786	50.00

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	5 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	5 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	2 à 4 ans
Matériel de transport	Linéaire	2 à 8 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier	Linéaire	3 à 5 ans

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.

Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Créances immobilisées

Les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.

Les créances immobilisées ont le cas échéant été dépréciées par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des matières et marchandises

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode FIFO.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	831 519
Total	831 519

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	308
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 118
Dettes fiscales et sociales	143 593
Autres dettes	25 830
Total	182 849

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**Engagements financiers****Engagements donnés**

Autres engagements donnés :	60 000
REMBOURSEMENT DES AVANCES S/SUBVENTIONS ACCORDEES P/LE CONSEIL DEPARTEMENTAL REUNION	60 000
Total (1)	60 000

Engagements reçus

ANNEXE

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.